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Abstract

This thesis examines the impact of the drainage processes that were conducted in the first half of

the Nineteenth century on the notion of urban centrality of the free royal town of Sombor. The

existing approach in the literature regarding the overall urbanization in Kingdom of Hungary

mostly focused on the economic role of a settlement, which put aside the importance of its legal

status within the feudal system. This theory, even though it validly changed the definition of what

being urban for a specific settlement means, also passed over the importance of the administrative

aspect of centrality. In the case of Sombor, there were two leading central political authorities that

interacted and conflicted with each other, thus impeding the overall progress of a settlement as a

whole. On the one hand, the town’s administration represented the interests that did not usually go

beyond the territory under their control. On the other, the administration of Bács–Bodrog County

represented the interests of the feudal dominions and inhabitants living there.

The main hypotheses of this thesis is that the land drainage process, which was conducted in

order to reduce the level of redundant waters and ameliorate the conditions for the agricultural

activity, showed the contested centrality of Sombor as a settlement, and showed the juxtaposed

positions of the Town and the County. The entire building process of the drainage canals was

possible only after the construction of Emperor Francis Canal in the beginning of the Nineteenth

Century. Furthermore, the route that connected them to the aforementioned waterway went

through the territories which were under the administrative control of both contested parties. This

resulted with the negotiations and interplay that prolonged the entire process for decades, as it was

conducted from 1827–1848. Therefore, this proves the importance of the administrative aspect in

determining the level of urban centrality of Sombor and its relation to surrounding region.

Keywords: urban centrality, Sombor, canal, drainage
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá dopadem, který měly odvodňovací procesy prováděné

v první polovině 19. století na ústřední roli svobodného královského města Sombor. Dosavadní

výzkum týkající se urbanizace v Maďarském království se zaměřoval na hospodářskou roli

osídlení, přičemž byla ponechána stranou důležitost jeho právního postavení v rámci feudálního

systému. Tato teorie, ač platně pozměnila definici toho, co znamená městský charakter pro určité

osídlení, tak zároveň přešla bez povšimnutí důležitou otázku administrativního aspektu centrální

role města. V případě města Sombor zde existovaly dva hlavní politické orgány, které se navzájem

ovlivňovaly a střetávaly, a tím bránily vývoji osídlení jako celku. Na jedné straně stála městská

správa, která zastupovala zájmy, jež zřídka kdy překročily jimi ovládané území. Na straně druhé

zde byla správa kraje Bács–Bodrog, jež zastávala zájmy feudálního panství a jeho obyvatel.

Hlavní hypotézou této práce je, že proces odvodnění půdy, který byl prováděn za účelem

snížení hladiny vody a zlepšení podmínek pro zemědělskou činnost, zároveň zpochybnil ústřední

roli Somboru jako osídlení, a také ukázal opačné pozice města a kraje. Samotné vybudování

odvodňovacích kanálů bylo možné až po výstavbě Kanálu císaře Františka na počátku 19. století.

Navíc jejich trasa, která je spojovala s výše uvedenou vodní cestou, procházela přes území, která

byla pod správní kontrolou obou proti sobě stojících stran. To vedlo k vyjednávání a mezihře, které

prodloužily celý proces odvodňování na dobu desítky let, mezi lety 1827 a 1848. To dokazuje

důležitost vlivu administrativního aspektu na určení ústřední role města Sombor a na jeho vztah

s okolním regionem.

Klíčová slova: ústřední role města, Sombor, kanál, odvodňování
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INTRODUCTION

The question of how we can measure the urbanization level of a certain settlement in the early

modern period remains a problem for many researchers of urban history. The majority of the

scholars who dealt with the subject developed numerous definitions of urbanization and of the

ways we can apply those parameters in our researches. However, those theories were mostly based

on cases from the Western Europe, or more specifically, the most developed part of it, leaving the

territories in the east without a satisfactory approach. The differences in the economic and social

developments between the two parts of the continent made researchers in the east revise and further

develop the existing theories, which basically sought for the answer of what makes a settlement

urban or not. In the case of the Kingdom of Hungary, the scholars such as Vera Bácskai used the

market centre theory for this purpose. According to this approach, the economic role and pulling

power projected on the surrounding population, described a settlement as urban or not, regardless

of its legal status. Following this theory, Sombor as a free royal town located in the middle of the

Bács–Bodrog County, had a visible market centre role, in relation to its surroundings, being the

main place of commerce for around 70.000 people in 1828 when the census of the Kingdom of

Hungary was conducted. This categorization did not just show the level of centrality of Sombor,

and thus its urban character, but it also placed the town high among the other urban settlements in

the Kingdom of Hungary.

At the same time, putting aside the market centre theory, the place of Sombor in the region,

i.e. Bács–Bodrog County, and the nature of its relation with its hinterland was overlooked. This

thesis tries to show the complexity of the relation of a free royal town with its surroundings, which

belonged to the existing feudal system. The other aspects of centrality, such as the administrative

one, played a significant role in the relation between the town and its surroundings, especially in

the endeavours in which the interests of both sides overlapped. One of the best examples of these

shared interests was the question of the drainage of the territory, a necessary prerequisite for the

development of the region plagued by seasonal floods. Even though both sides suffered because

of constant floods, the town’s administration was not only less concerned about that, but it also

impeded the efforts of the feudal lords and the State, in their quest to ameliorate the conditions for

their subordinates. By placing this juxtaposed positions in the context of the specific period of the
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time in which the events took place, in the first half of the Nineteenth century, it is evident that

overall efforts of the higher authorities, except the town itself, were designed to increase the

productivity of the inhabitants, and consequently, the taxes collected from them.

What makes the position of Sombor more peculiar was that it was a seat for several different

administrative bodies that operated simultaneously in the same urban surroundings. Each of these

different ruling authorities had its own area of control and interests to protect there. First, the town

was governed by the Magistracy which oversaw the area that was given to Sombor in 1749, when

it was granted a free royal charter. Second, the County had its seat in Sombor also, since the late

1780s, and it governed large territory consisted of feudal properties between the rivers Danube and

Tisa. Lastly, the third major administering body was that of Hungarian Treasury (i.e. the State),

which had one of its seats in Sombor, from which it governed the feudal properties that were under

its direct control. Therefore, when we speak about the central position of Sombor and its relation

to the region, we must pose the question to which Sombor we are referring.

The complexity of juxtaposed positions of different governing bodies was the most evident

during the drainage endeavours in the first half of the Nineteenth century, especially from 1827-

1848. The construction of the Emperor Francis Canal in 1802, which connected the rivers Danube

and Tisa, not only influenced the trade in the region, but it also made the drainage of the territory

possible. In the first place, the stream of the river Mostonga was connected to the Canal, which

lessen the damages during seasonal floods in the territory under the town’s control. Furthermore,

the territories in the vicinity of the town, which were under private or State control, were also

provided with a chance to drain their land that in certain sections was impossible to cultivate. The

two-decade long interplay between the town and County administration, regarding these drainage

plans, could be summed up by disinterest of the Magistracy to build and preserve the canal system

which would connect the endangered territories to Mostonga and subsequently, to the Emperor

Francis Canal. The main problem was that this canal system’s only possibly route was through the

territory under the legal control of the town’s administration, which forced the County to negotiate

and persuade them to find common ground. The reluctance of the Magistracy forced the regional

administration to seek for the help of the common higher authority, the Hungarian Royal Regency

Council with its seat in Buda, but the persuasion lasted until 1848 when the entire drainage system

was finished.

- 8 -

The question of the centrality of Sombor was analysed by Antal Hegedüs, in his work

regarding the history of the town, where he touched upon the complexity of the position of Sombor,

explaining the different authorities residing there. Also, he briefly mentioned the drainage process

of the first half of the Nineteenth century, without delving into the further explanations. However,

the connection between the two problems, those of the centrality and drainage, was not noticed.

When it comes to the other authors that researched the region in this period of time, there were

only a few who focused on either the urbanization processes or the drainage issues. For the latter,

it is worth mentioning that they were analysed briefly and only in the connection with the building

of the Emperor Francis Canal. This gap in the research literature could only be surpassed by

referring to the primary data. The existing sources that are explaining the drainage issues in the

region were mainly preserved in the Archive of Sombor, which also holds the photocopies of the

documents made by the County officials, when this settlement was its seat. This valuable data was

not thoroughly analysed, especially the one that was connected with the processes from 1827-

1848. These sources could be separated into the plans, pleas and reports, created by the involved

parties. Also, in this work I used the maps from the Hungarian National Archives, connected with

the problem of the drainage. Furthermore, a source worth singling out was Repertorium of Anton

Bauer, published in 1826, which was not analysed thoroughly in the historiography connected with

Sombor and the broader region. The part of it was published by Antal Hegedüs in his article about


[…]


drainage for the further development of the region. Additionally, his work took place at the time

of overall census done for the entire territory of the Kingdom of Hungary that was conducted

between the years 1825-1827.

In order to drain the most endangered areas (namely, pusztas Stanišić, Riđica, Kruševlje,

Gakovo and Nemes Militits) that were adjacent to the territory of the town of Sombor, Bauer

envisioned that the derivation canals must connect with the river Mostonga, and subsequently, the

Emperor Francis Canal. This meant that the cooperation with the Magistracy was necessary, due

to the fact that a part of the excavation was supposed to be done in the territory which was under

the control of town. Therefore, a joint commission was created in 1827, consisting of the
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representatives of the County, the State (i.e. Hungarian Treasury) and the Town, with Anton Bauer

designated as its leading figure of the endeavour. However, when the investigations on the field

started, an opposition to Bauer emerged in the figure of town’s geometer, Petar Aradski. By

protecting the interest of Sombor, he sought for the solution that would limit the involvement of

the free royal town when it comes to the excavations outside of their controlled area. This also

meant that the Magistracy was only interested in the endeavours in the areas near Sombor that

represented a potential threat to the territory of the town. The swamp area of Kruševlje and its

flood potential posed a significant risk and here the interest of the County and the Magistracy

overlapped, which consequently led to the creation of the first plans for the construction of the

drainage canals. Bauer designed the one which ran through the land of the feudal dominions, and

Aradski did the same for the one that ran through the territory of Sombor.

The town administration neglected the preservation of these derivation canals in the following

years, which led to their deterioration, and subsequently, to new floods that damaged the Town’s

neighbouring feudal properties. Since 1833, these territories urged the Magistracy to repair the old

derivation canal and also to build a new one that would connect to the territory of Nemes Militits

and drain their redundant water, but their efforts were ineffective. Because of the reluctance of the

town administration to conduct the requested work, the representatives of the affected areas made

a complaint to the higher authorities, which in this case was the Hungarian Royal Regency Council

with its seat in Buda. However, even the efforts of this authority, which took care of political

control over the County and free royal town, were futile. Sombor, or more specifically its town

administration, delayed the negotiations and obstructed any potential work on their territory, until

1843. Finally, the Magistracy sent its aged geometer, Petar Aradski, to create a plan for the new

derivation canal, which would connect with the existing one that was built around 15 years before,

and subsequently, to the river Mostonga and the Emperor Francis Canal in the end. The Magistracy

decided to change its position due to the fact that the County was highly involved in the financing

of the project. Also, the town administration planned to use the territory that would be drained for

the erection of school building. The excavations were finished in the year of 1848, which

concluded the entire process that lasted for over two decades, revolving around the construction

of the drainage canals designed to extract the redundant water from the most endangered areas in

the vicinity of Sombor.
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 The process of drainage, in my opinion, very clearly shows the complex position of the

settlement of Sombor in the region, or at least a section of it. Without the desire to dispute the

validity of the market centre theory, I proposed that the centrality of Sombor was contested if the

other aspects were taken into account. The administrative duality of Sombor was noted by Antal

Hegedüs, but he did not delve into the consequences that derived from this problem. The process

of drainage was more important for the County, which led to constant disputes with the Magistracy

over the course of decades. Sombor was certainly not the only free royal town that had disputes

with the County administration, nor am I making those claims.

It seems that this contested centrality, when it comes to the projection of the administrative

(i.e. political) power, was present if there was a certain legal autonomy of an urban settlement, and

that was the case with the free royal towns. Having in mind the fact that a specific settlement could

be labelled as urban if it possessed certain central functions, the question of which criteria should

be applied for a specific settlement arises. I would argue that administrative centrality of Sombor

was contested and that this in general impeded the progress of both the town and the region in its

vicinity. The process of drainage could not be regarded as insignificant if we are trying to prove

the aforementioned claim, because of a several reasons. First, it was an endeavour of great

importance for the County and the State, and it was aligned with their physiocracy philosophy.

Second, due to the fact that in the specific case of Sombor the canals were built through the territory

of the town, the entire process was delayed because of the contested positions of the County and

the Magistracy. The Emperor Francis Canal, which was a crucial precondition for the process of

the drainage, had the section of it going through the territory under the control of the town’s

administration, thus turning them into an unavoidable opponent in all the potential negotiations.

In conclusion, by observing one of the aspects of centrality closer, more specifically its

manifestation exemplified through the process of the drainage, it is evident that a notion of central

urban functions had more complexity and that overall position of town in the region requires

additional approaches and conclusions.
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� HAS – Historical Archive of Sombor
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Figure 1: Plan of the Canal made by brothers Kiss and presented to the Emperor Franz II (1792).

Source: Hungarian National Archives, Maps Collection S 11 No 0668.

Figure 2: Section of the Map of Bács–Bodrog County c. 1787-1792 depicting the territory of

Sombor and its surroundings.

Source: Hungarian National Archives, Maps Collection S 11 - No. 230.

Figure 3: Section of the map of Anton Bauer of Bács–Bodrog County (1826) depicting the territory

of Sombor, with the Emperor Francis Canal in the South and the endangered areas in the

North, with river Mostonga and existing swamps drawn.

Source: Hungarian National Archives, Maps Collection S 11 - No. 505:3.

Figure 4: Plan made by Petar Aradski for the drainage of the redundant water from the territories

of Gakovo, Kruševlje, Riđica, and Stanišić (1827), through the river Mostonga and

consequently to the Emperor Francis Canal (bottom left corner), with the depiction of the

flooded areas of Bilić and Rančevo (top right).

Source: Historical Archive of Sombor Acta Politica 1358/827.

Figure 5: The plan made by Petar Aradski for the construction of the drainage canals going from the

swamp areas of Bilić (bottom right) to the river Mostonga, with the depiction of the

Emperor Francis Canal (top left) (1843).

Source: Historical Archive of Sombor Acta Politica 382/848 Pos. 133/844.
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