Secrétariat TEMA :

ELTE BTK Atelier

1088 Budapest

Múzeum krt. 6-8.

Tel/fax: + 36 1 485 52 08

<http://www.mastertema.eu>

secretary@mastertema.eu

17th June 2017

Supervisor's report on *Town, canal, and region. The impact of drainage processes on the urban centrality of Sombor in the first half of the Nineteenth century* by Dušan Ljuboja

Dušan Ljuboja has chosen a research subject featuring a set of concepts which make part of the TEMA curriculum: town, region and territorial development. He was shaping his research project through his semesters spent in Budapest and Prague. Its central problem is urbanisation in East Central Europe, more specifically in the Kingdom of Hungary, during the Eighteenth to the Nineteenth centuries; in his introduction, Dušan Ljuboja proves his knowledge of the relevant scholarly literature on this subject. In an early stage of the project, he aimed at focusing on the impact made by the construction of the Emperor Francis Canal on the urbanization processes in Bács-Bodrog County, with special emphasis on the free royal town of Sombor. With a reasonable decision, however, he restricted the topic and the final version of the thesis focuses on the well chosen problem of centrality (as a mark of the urban character of early modern towns) whilst the more general notion of urbanization processes proved to too broad for a master's thesis and they have been assigned to the theoretical background instead of being unfolded.

This modification turned out to be fruitful. Dušan Ljuboja has given a remarkable contribution to the conceptualization of urban centrality, because, going beyond the market centre function, he brought focus to the administrative function of the chosen town. Sombor turned out to be a good choice from this point of view because, besides housing the magistracy of the free royal town, it was also the seat for the county officials and the representatives of the Hungarian Treasury. In this way, local, regional and state-wide interests could intertwine and occasionally conflict with one another. The draining process of the territory in and around Sombor was a case in point. Long-lasting and tortuous debates exemplify very well the contrary positions of the sometimes cooperating, sometimes rivalling institutions. The county, backed by the Treasury, makes its best to ameliorate the territory with setting up a drainage system linking the territory around Sombor to the Emperor Francis Canal, but the town tends to resist to these claims as the project, penetrating into its territory, seems to endanger its agricultural production and infringe upon its legal status. Hence, these plans and debates are rightly placed into the centre of the thesis. Dušan Ljuboja reconstructs them using manuscript sources he found in the Historical Archive of Sombor, in Serbia, and in the Maps Collection of the Hungarian National Archives, Budapest.

The careful reconstruction of intentions and events (supported with an account of the territory and the population, an overview of the main actors) may seem, at some points, somewhat copious, but it has a purpose. It is the empirical material underlying the conclusion that Sombor as a free royal town made only a limited impact on the prosperity of the region around it in this case, therefore, its regional centrality, unquestionable as far as its market centre function is concerned, appears to be contested when it comes to its role in regional development. Moreover, the case of Sombor, being the seat of three administrative institutions, reminds scholars that, in their discourses on the administrative centrality of a given place, they should be aware of the juxtaposition and/or conflict of the institutions embedded into it. In the case at hand, it was the county seated in Sombor rather

than Sombor as a free royal town to have a principal role in the amelioration of the regional drainage infrastructure. The free royal town lagged behind the more progressive county.

This outcome is not altogether surprising for Hungarian historiography: it is far from unknown that, in the first part of the Nineteenth century, political and economic reform was mainly promoted by the liberal Hungarian nobility representing the counties whilst free royal towns were busy safeguarding their prerogatives. This historiographical context should be given more attention in a revised version if Dušan Ljuboja planned to publish his thesis. In that case, the continuation of the archival research is advisable because the fonds of the Hungarian Regency Council and the Hungarian Treasury, as well as the National Hydrological Archive of Budapest may contain material relevant to the topic. It is possible that new material may enable him to revisit some elements (such as the question of urban image, roads etc.) that were not tackled in the absence of proper sources now. The English text should be checked once again because, while being well written in general, it contains some minor linguistic flaws such as the uncertain use of *the* and *a*.

All in all, Dušan Ljuboja's thesis is not only an interesting addition to the urban/regional history of Sombor and Bács-Bodrog County, but also a significant contribution to the conceptualisation of space and centrality in the given area and time period. I evaluate it with 5, the best grade in the Hungarian academic system.

Péter Erdősi, PhD
ELTE, Atelier Department of European
Social Sciences and Historiography
Budapest